徐汇区启新小学深化新时代学校体育工作高质量发展
工作方案
一、总体目标
为全面贯彻《深化新时代中小学体育工作高质量发展的若干措施》（沪教卫党〔2025〕145号）文件要求，坚持“健康第一”的指导思想和“为了每一个孩子的终身发展”的核心理念，落实立德树人根本任务，围绕学校“立德、善学、强身、怡心”培养目标，促进学生全面健康发展，现就启新小学深化新时代学校体育工作高质量发展，全面落实学生每天综合体育活动2小时工作，制定工作方案如下。
二、工作目标
1.面向本校全体学生，高效运用在校时间，积极组织和开展符合学生身心健康发展规律的体育活动，创新校园体育活动形式，确保学生每天在校运动时间不低于2小时，切实提升学生身心健康水平和终身运动的能力。
2.依托本校特色体育项目，打造受学生和家长热爱的校级精品体育赛事，实现“人人可参与、班班有比赛”的办赛目的，形成每学期1次校级运动会、1次校级单项运动技能赛和“乐动比赛日”的校内赛事体系。
3.建立长期有效的校级体育工作监管机制，形成“课程-活动-竞赛-评价”四位一体的育人体系，在教职工中树立“人人都是体育工作者”的理念，保障每一位学生在学会基本运动技能的基础上，至少掌握2项以上专项运动技能。
三、组织架构
（一）领导小组
组长：陆慧瑾
副组长：施逸琳
组员：许倚、蒋心慧、张惠勤、李艳秋、钱丹丹、曹晨
（二）工作小组
组长：钱丹丹
组员：体育组全员、年级组长
四、工作任务
（一）保障运动时长
1.体育课时安排
认真落实好每天一节体育课和每周二节体活课，做到专课专用，杜绝占课行为。
2.大课间活动安排
（1）上午9：40～10:20开展40分钟大课间活动：统一由学校体育教师组织学生进行广播操、自编操、跳踢练习等体育活动；由班主任和副班主任带队协助组织活动，确保学生安全、有序进行活动，并能及时处置突发事件（雨天开展室内活动）。
（2）下午2:20～2:40增设一次20分钟大课间活动：统一由学校体育教师组织开展室内体育活动，由班主任和副班主任带队组织开展小型游戏类活动，确保学生安全、有序进行活动，并能及时处置突发事件。
3.其它覆盖体育运动安排
（1）落实好每天“两操”，广播操和室内操分别融入上下午的大课间活动中，眼保健操上下午各安排一次。
（2）利用好课间十分钟和中午30分钟的活动时间，让每一个学生都可以到操场或其他运动空间进行体育活动，由当天的护导老师负责看护和引导学生活动，确保学生安全、有序进行活动，并能及时处置突发事件（雨天安排学生在学校体育馆、走廊或教室开展适切的体育活动）。
（二）丰富项目设置
1.体育课程中的运动项目设置
学校体育课程中，一、二年级安排基本功运动技能教学内容以及篮球和乒乓基础内容，三～五年级另外安排了篮球、乒乓、跆拳道、游泳等专项运动技能的教学内容。
2.体育社团的运动项目设置
挖掘体育社团育人潜力，积极保障篮球、健美操、武术、乒乓球、跳踢、桥牌等传统特色项目的有序开展，以这些体育社团项目为基础，用好、用活学校城市少年宫和课后服务时间。
（三）开展赛事活动
1.学生运动会安排
学校体育组每年组织开展一次全校性的春季运动会和秋季运动会，鼓励全员参加。
2.“乐动比赛日”安排
学校体育组每月组织开展为期半天的单项技能比赛。时间为每月最后一周的周三下午。安排如下：
9月：“趣味跳踢赛”（团体赛）
10月：“乒乓嘉年华”（团体赛）
11月：“篮球小达人”（团体赛）
12月：“花样拍毽秀”（个人赛）
1月： 趣味运动会（团体赛）
3月：足球绿茵赛（团体赛）
4月：田径运动会（团体赛）
5月： ‘马拉松’接力 （团体赛）
6月：篮球全明星（团体赛）
3、利用学校走廊墙面，打造“赛事荣誉榜”，给更多学生展示的平台，同时也促进每一个学生“爱运动、乐运动、善运动”，体验运动的快乐。

（四）场地设施保障
[image: ]1、学校体育基础场馆信息
2、利用学生身边的“角角落落”
在操场走道区域设置趣味跳跃区域；教学楼南面小花园设置适合低年级学生活动区域（滑梯、梅花桩、健身步道）
3、数智化设备配备情况
操场领操台装备一块数字大屏，体育馆配备一台希沃移动屏。
（五）师资队伍配备
1、学校基础体育师资配备情况
我校体育老师6人，外聘2人。其中研究生学历4人，本科学历2人，一级教师2人，二级教师4人。运动专业包括篮球、体操、健美操、乒乓球、跆拳道等。
2、学科教师“一岗多能”
按照体育课、体育活动课、课余训练及赛事组织等实际需要，配足配强体育教师。倡导“人人都是体育工作者”,培训各学科教师具备简单指导体育社团或兴趣小组活动、组织体育锻炼及赛事活动的能力；培训各学科教师具备一定的健康知识和急救能力。让有一定专长或基础的学科教师指导体育社团或兴趣小组活动、组织体育锻炼及赛事活动等。
3、体育教师绩效考评机制
继续优化学校教职工绩效考核，一是完善体育教师考核评价机制；二是将体育教师开展课后训练、课外活动、指导参赛等给予相关补贴等。
4、通过购买服务等方式引进社会专业力量
本学年，学校将通过自筹资金等方式继续购买体育类课程，拟购买武术、乒乓、跆拳道、围棋、桥牌等课程。
（六）实施干预指导
1、体质健康测试工作开展安排与结果反馈机制
每学年第一学期进行全校学生体质健康测试工作，对所测数据进行分析和总结，依据测试结果及时做出相关干预对策，并在一个月之后再安排超过10%学生进行体质健康抽测，以验证干预措施的有效性。
2、体质健康全过程管理办法
体育组夯实日常课堂教学指导和练习，学校领导进行监督，确保学生体质健康测试成绩合格率保持或超过区平均水平，对体质健康水平处于良好以下或相关指标存在不足的学生，开具运动处方并予以跟进指导，加强对特殊体质学生的关心关爱。
（七）强化安全保障
1、开展教师运动安全培训
学校定期开展全员教师运动安全培训，内容聚焦师生运动安全教育和运动突发事件的急救处理培训，确保学校体育运动健康有序开展，保障师生运动健康安全。
2、推动学生运动安全教育工作
坚持“健康第一、安全至上” 理念，落实培训所学，加强学生运动安全管理，开展相关活动，为学生营造安全的校园体育环境。
3、学校AED配备情况
[bookmark: _GoBack]为切实提高校园应急救护能力，保障师生身心健康，按照上级主管部门提出的“3-5分钟内获取AED并到达现场”的原则，综合考虑校区面积、师生人数、体育场馆等，我校共配备了3台AED设备，分别装配于教学楼一楼、四楼及二楼体育馆等处。
4、建立学校运动伤害快速响应机制
学校旨在构建 “预防为主、防治结合、快速响应、责任明晰” 的安全管理体系，最大程度降低事故造成的损失，为学生营造安全、有序、健康的体育活动环境。
5、打通定点医院运动伤害救治绿色通道
在上级管理部门的指导和帮助下，在周边及专业医院定点开辟运动伤害救治“绿色通道”。
6、由学校统一购买学生运动意外伤害专项保险。
五、工作监督
利用校园网等公示“启新小学每天体育活动2小时方案”和
校级、区级监督电话：
（校级电话：021-54308781）（区级电话：021-64410010）

上海市徐汇区启新小学
2025年8月
2026年2月修订

image1.png
7L

LB

CEIED WHGIH | RE RS

hEE 712.63 EERR 150k R

EIERRY) 620 BEERI 3FIBEEREE
3] 4250 4% x